
10744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 gennaio 2025, n. 4
Contratto di assicurazione Allianz Viva S.p.A. contenzioso danni provocati da fauna selvatica. Autorizzazione 
alla Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” ad assumere apposita 
determinazione di autorizzazione alla costituzione in giudizio con affidamento all’avvocato esterno 
designato dalla compagnia assicurativa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale (L.R.) 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30.03.2001;
- gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) 22 gennaio 2021, n. 22, recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
- il Regolamento interno di questa Giunta;
VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità, 
proposto da avvocatura regionale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e 
Foreste, Dott. Donato PENTASSUGLIA;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzazione la sezione “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” ad assumere 
apposita determinazione di autorizzazione alla costituzione in giudizio con affidamento all’avvocato esterno 
designato dalla compagnia assicurativa Allianz Viva S.p.A. nei giudizi promossi contro la Regione Puglia per il 
risarcimento dei danni provocati dalla fauna selvatica;
2. di autorizzare il dirigente della sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali” ad adottare i 
conseguenti provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;
3. di demandare alla sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali” gli adempimenti di natura 
amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento;
4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) in versione 
integrale.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                10745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

Autorizzazione alla Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse 

Biodiversità” 

con affidamento all’avvocato esterno designato dalla compagnia assicurativa

venatorio) attribuisce alle Regioni a statuto ordinario l’emanazione delle norme relative alla 

per il prelievo venatorio) all’art (Esercizio delle funzioni amministrative) stabilisce: “1. La 

controllo delle relative attività nonché l’applicazione delle sanzioni amministrative spettano alla 

ione Puglia)”.



10746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

ione stabilito dall’art

7969 nell’azione di risarcimento del danno cagion

da fauna selvatica a norma dell’art

–

–

quali sarebbe in concreto spettata, nell’esercizio di funzioni proprie o delegate, l’adozione delle 

ici che “poiché la 

ivi inclusi i poteri sostitutivi, per i casi di eventuali omissioni”. Secondo la Corte di Cassazione, III 



                                                                                                                                10747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

a norma dell’art

custodia, ma sulla proprietà o, comunque, sull’utilizzazione dell’animale e, dall’altro, le specie 

dell’ambiente e dell’ecosistema. 

Nell’azione di risarcimento del danno cagionato da fauna selvatica la legittimazione passiva spetta 

enti ai quali sarebbe in concreto spettata, nell’esercizio di funzioni proprie o delegate, l’adozione 

con l’Allianz Viva S.p.A. 

l’Amministrazione sia direttamente o indirettamente ritenuta responsabile

Su indicazione dell’Avvocatura regionale, ai fini della semplificazione e dello snellimento delle 

rischi coperti dalla citata garanzia assicurativa debbano essere trasmessi alla sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” per l’istruttoria e l’affidamento dell’incarico di 

per i quali l’Amministrazione sia direttamente o indirettamente ritenuta respons

ne del dirigente della sezione regionale “Gestione 



10748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” considerato che con tali atti la P.A. non opera 

formalizzerebbero l’individuazione dell’avvocato indicato dalla compagnia di assicurazioni 

autorizzando, quindi, la costituzione dell’Ente.

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

consentire l’efficace difesa in giudizio dell’Ente come

ai sensi dell’art

Puglia) e dell’art

ezione “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” 

all’avvocato esterno designato dalla compagnia assicurativa Allian

“ ”

“ ”

adempimenti di natura amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta 



                                                                                                                                10749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                     

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella 

regione Puglia”

’incarico “controversie in materia faunistica”: 

Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”: 

L’Assessore all’Agricoltura,

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Daniele
Clemente
09.01.2025
14:01:03
GMT+02:00

Domenico
Campanile
09.01.2025
14:23:07
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
09.01.2025
15:03:43
GMT+01:00

Donato
Pentassuglia
09.01.2025
16:07:06
GMT+02:00


